As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de
modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.
2.2 - Reapresentação das demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010 - As demonstrações contábeis da
Companhia, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2010, estão sendo reapresentadas em razão da identificação, após a sua conclusão,
de registros contábeis não considerados, cujos ajustes foram efetuados conforme requerido pelo CPC 23
- Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Correção de Erro. O ajuste, em 2011, foi registrado diretamente na conta de Ajustes de Exercícios Anteriores
para que o exercício em curso não seja influenciado pelo efeito que pertence aos exercícios anteriores. O registro contábil não considerado em 2010, e sua
conseqüência, refere-se à não baixa na conta de Provisão para Contingência de processo judicial pago no exercício de 2010, cujos efeitos estão descritos a seguir:

COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 - Em R$(Reais)

Data da Correção 01.01.2011
CONTAS Originalmente Ajustes Valores Ajustados e

Apresentado Reapresentados

ATIVO CIRCULANTE 111.955.482,23 - 111.955.482,23
DISPONÍVEL 107.388.770,82 - 107.388.770,82
CRÉDITOS 4.566.711,41 - 4.566.711,41
ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.175.467.580,20 - 1.175.467.580,20
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 361.291,01 - 361.291,01
INVESTIMENTOS 1.000,00 - 1.000,00
IMOBILIZADO 1.133.542.271,19 - 1.133.542.271,19
INTANGÍVEL 27.508,22 - 27.508,22
DIFERIDO 41.535.509,78 - 41.535.509,78
TOTAL GERAL DO ATIVO 1.287.423.062,43 - 1.287.423.062,43

PASSIVO CIRCULANTE 5.357.344,50 - 5.357.344,50
Passivo Circulante 5.357.344,50 - 5.357.344,50
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 395.896.171,85 (2.514.245,66) 393.381.926,19

74 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº069 FORTALEZA, 12 DE ABRIL DE 2012

Fornecedores Nacionais 62.696,92 - 62.696,92
Créditos de Terceiros 489.675,41 - 489.675,41
Provisões Diversas 9.019.264,00 (2.514.245,66) 6.505.018,34
Subvenções para Investimentos 386.324.535,52 - 386.324.535,52
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 886.169.546,08 2.514.245,66 888.683.791,74
Capital Social 732.163.970,75 - 732.163.970,75
Adiantamento p/Integralização 215.727.284,84 - 215.727.284,84
 (-) Prejuízos Acumulados (61.721.709,51) 2.514.245,66 (59.207.463,85)
 (-) Prejuízos Anteriores (44.155.711,22) 2.370.047,23 (41.785.663,99)
 (-) Prejuízos do Período (17.565.998,29) 144.198,43 (17.421.799,86)

TOTAL GERAL DO PASSIVO 1.287.423.062,43 - 1.287.423.062,43

O efeito no resultado do exercício de 2010 refere-se ao complemento impróprio na despesa, no valor de R$144.198,43, da estimativa de perda do
valor de processo judicial pago em 2010, integrando inadequadamente o valor registrado na conta de Provisão para Contingências, cujos efeitos na
Demonstração do Resultado estão descritos a seguir:

COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DE 2010 - Em R$(Reais)

Data da Correção 01.01.2011
CONTAS Originalmente Ajustes Valores Ajustados e

Apresentado Reapresentados

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.769.573,00 - 3.769.573,00
Receita dos Transportes Ferroviários 3.769.573,00 - 3.769.573,00
 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA (191.649,41) - (191.649,41)
 (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 3.577.923,59 - 3.577.923,59
 (-) CUSTOS DOS SERVIÇOS (22.192.441,20) - (22.192.441,20)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO (18.614.517,61) - (18.614.517,61)
 (-) DESPESAS OPERACIONAIS (13.326.038,30) 144.198,43 (13.181.839,87)
Despesas Gerais e Administrativas (8.835.499,81) - (8.835.499,81)
Despesas Tributárias (79.495,98) - (79.495,98)
Depreciações (1.131.033,02) - (1.131.033,02)
Provisões p/Contingências (3.280.009,49) 144.198,43 (3.135.811,06)
 (+/-) RESULTADO FINANCEIRO 2.920.804,95 - 2.920.804,95
Receitas Financeiras 2.928.097,74 - 2.928.097,74
Despesas Financeiras (7.292,79) - (7.292,79)
 (+/-) OUTRAS REC./DESP. OPERAC. 11.309.554,24 - 11.309.554,24
 (=) RESULTADO OPERACIONAL (17.710.196,72) 144.198,43 (17.565.998,29)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (17.710.196,72) 144.198,43 (17.565.998,29)
PREJUÍZO LÍQUIDO POR AÇÃO (0,01) - (0,01)

Data da Correção 01.01.2011
CONTAS Originalmente Ajustes Valores Ajustados e

Apresentado Reapresentados

Com a reclassificação na demonstração de resultado, na conta da despesa
de “Constituições de Provisão p/ Contingências”, destaca-se que não
houve alteração no resultado por ações. As reclassificações mencionadas
têm reflexos no resultado do exercício de 2010 e assim alteraram o
prejuízo líquido e o patrimônio líquido.

3 – PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS
3.1. Disponível
As disponibilidades representam contas bancárias e aplicações financeiras
de curto prazo, adquiridos em 90 dias ou menos e são demonstrados pelo